Der für Thomas grundlegende Vergleich mit der spekulativen Vernunft⁴², der hier zum Schluß anklingt, deutet im übrigen an, wie auch der nicht glossierte Text

³⁹ Thomas erläuterte den Unterschied zwischen der ignorantia facti und der ignorantia iuris an den damals schon klassischen Beispielen, wie etwa aus dem Bereich der Jagd: aus guten oder weniger guten Gründen den Jagdfreund mit dem Wild zu verwechseln, wäre eine ignorantia facti. Je nachdem, wie sorgfältig die Vorsichtsmaßnahmen vor dem Unfall waren, ist diese Unwissenheit entschuldbar oder nicht. Dagegen wäre die Meinung, im Rahmen des Jagdsportes sei saisonbedingt auch das Töten des Jagdfreundes erlaubt, eine ignorantia iuris. Nach Thomas gibt es für den moralisch Verantwortlichen keine vollkommen entschuldbare ignorantia iuris. Der Grund dafür liegt wohl darin, daß dieses ius nicht rein heteronomer Natur ist: der Mensch kann sich nicht damit entschuldigen, daß er von einem ihm fremden Gesetzgeber noch keine Kunde von den ihm fremden Gesetzen erhalten hätte. Die Mittel zur Entdeckung des Gesetzes trägt der Mensch stets in sich selber. Das völlig schuldlos irrende Gewissen ist deshalb nach Thomas nur aufgrund der ignorantia facti möglich. Für eine ausführlichere Darstellung der thomanischen Perplexitätslehre und der Unterscheidung zwischen ignorantia facti und ignorantia iuris vgl. R. Schenk: Perplexus supposito quodam. Notizen zu einem vergessenen Schlüsselbegriff thomanischer Gewissenslehre, in: *Recherches de théologie ancienne et médiévale* 57 (1990) 62-95.

⁴⁰ Ein Wort aus Dionysius dem Pseudo-Areopagiten wird immer wieder von Thomas zur Klärung jener Tatsache herangezogen, daß eine Handlung doch auf mehreren Weisen verfehlt sein kann, wie auch es mehrere Wege gibt, die Gesundheit zu verlieren: »Bonum causatur ex integra causa, malum autem ex singularibus defectibus« (DN IV § 30, zitiert hier nach STh I-II 19, 6 ad 1).

⁴¹ »Ad secundum ergo dicendum, quod si alicui dictat conscientia ut faciat illud quod est contra legem Dei, si non faciat, peccat; et similiter si faciat, peccat: quia ignorantia iuris non excusat a peccato, nisi forte sit ignorantia invincibilis, sicut est in furiosis et amentibus; quae omnino excusat. Nec tamen sequitur quod sit perplexus simpliciter, sed secundum quid. Potest enim erroneam conscientiam deponere, et tunc faciens secundum legem Dei non peccat. Non est autem inconveniens quod aliquo posito, aliquis homo sit perplexus: sicut sacerdos qui tenetur cantare, si sit in peccato, peccat cantando et non cantando; nec tamen est simpliciter perplexus, quia potest poenitentiam agere, et absque peccato cantare; sicut etiam in syllogisticis, uno quodam inconvenienti dato, alia contingunt, ut dicitur in primo Physicorum«.